
o Diár io de Suarulhos 
01/02/73 - Tíotaçâo: caixa 17 
Huiffl 



OS PRIMEIROS ATOS DO PREFEITO WALDOMIRO POMPEO 

O DIARID DE GUARUIHOS 
ANO XII — Diretor VERO DE LIMA 

PREFEITURA 
M U?iICIPAL DE 
GU A R U L H O S 

GABINETE DO PREFEITO 

Poitana N.» Õ63/Í3 - GP 
de 31 de janeiro de 1973 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU-
LHOS no uso de Suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 — Sustar a partir de 1° de fevereiro 
de 1973, os comissionamentos verificados 
nos termos do Artigo 63 e Artigo 4° das 
Disposições Transitórias, ambos da Lei 
1649 de ' l2 de julho de 1971. 

2 — Os servidores municipais que ti
verem seus comissionamentos cessados 
por este ato continuarão a responder pelas 
mesmas Chefias até nova determinação. 

3 — Esta portaria entrará em vigor na 
data ds sua publicação, revogadas as dis
posições em contrario. 

Guarulhos 31 de janeiro de 1973 

Waldomiro Pompeo / 
Prefeito Municipal 

Portsfia 1-0 064/73 - GP 
de 31 de janeiro de 1973 

• O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU
LHOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 — Nomear, nos termos do artigo 10, 
item II, da Lei 1429 de 19 de novembro de 
1968 — Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais a contar de 1° de fevereiro de 
1973, os senhores: 

a) Dr. HEITOR MAURÍCIO DE OLL 
VEIRA, para ocupar o cargo de Chefe de 
Gabinete — B-O.OOOl - GO-1.1/1.2, MF-44,G3 

b) JOÃO PANNOCHIA MOLINA, pa
ra ocupar o cargo de Coordenador - B-
0.0011 — GO-3.1.1, MF-30,51 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

2 — Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dispo
sições em contrario. 

Guarulhos 31 de janeiro de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Poilatia «.0 m i U - GP 
31 de janeiro de 1973 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU
LHOS, no uso de suas atribuições legais. 

NOMEIA nos termos do Artigo 4° das 
Disposições Transitórias da Lei ní' 1649 de 
12-7-71, a contar de 1° de Fevereiro de 1973 
o Sr. Engenheiro WILSON MARIO SCA-
NAVACCA para, em comissão ocupar o 
cargo de Diretor de Departamento Bi-
0.0002-GO-l.l/1.2-MF-44,63. 

Guarulhos 31 de janeiro de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaiia P I16B/J3 • GP 
de 31 de janeiro de 1973 

0 CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU
LHOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 — Nomear, nos termos do Artigo 4^ 
das Disposições Transitórias da Lei n" 1649 
de 12-7-71, a contar de 1 ' de fevereiro de 
1973, os funcionários abaixo relacionados: 

a) NEREU KRATZ, ti tular do cargo de 
Chefe de Divisão B-0.0204-GO-2.1,-MF-24,37 
para ocupar, em comissão o cargo de Dire
tor de Departamento B-0.0004 GO-1.1/1.2. 
MF-44,63; 

b) NEWTON DE OLIVEIRA EVANS, 
titular do cargo de Chefe de Divisão B-
0.0208-G 0-2.1.-MF-24,37, para ocupar em 
comissão o cargo de Diretor do Departa
mento B-0.0008-GO-l.l/1.2-MF-44,63; 

c) JOSÉ SERGIO IGLESIAS, titular do 
cargo de Médico B-0.2109 GO-1.1.-MF-26.62 
para ocupar em comissão o cargo de Diretor 
de Departamento B-0.0009-GO-l.l.-MF-44,63 

2 — Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação revogadas as dispo
sições em contrario. 

Guarulhos 31 de janeiro de 1973 

N° 2292 

lecíelo N-o "40211 
de 31 de janeiro de 1973 
Suspende expediente às 14 horas do dia 

3 r d e janeiro de 1973 
O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU
LHOS usando de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Artigo Único — Fica suspenso o expe

diente das repartições publicas municipais 
a part ir de 14,00 horas do dia de hoje, 
com exceção dos serviços que por sua na
tureza não podem sofrer interrupções. 

Guarulhos 31 de janeiro de 1973 
Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 
Registada na Seção de Expediente do 

Gabinete òo Prefeito da Prefeitura Munici
pal de Guarulhos e afixada no lugar publi
co de costume em trinta e um de janeiro de 
mil novecentos e setenta e Lres. 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

S e r v i ç o de 
I n t e g r a ç ã o 

N a c i o n a l 
A gratuidade do ensino superior condi

cionada ao compromisso por parte do es
tudante de, após formado, prestar dois anos 
de serviço no interior do país, é a tônica 
projeto do deputado J.G. de Araújo Jorge 
(MDB-GB) criando o Serviço de Integra
ção Nacional. 

A proposição, que já obteve pareceres 
favoráveis das comissões de Justiça, Edu
cação e Econoçnia voltará na próxima ses
são legislativa a ser examinada pelos de
mais órgãos técnicos da Câmara. 

OBJETIVOS 
Em entrevista ao Serviço de Divulga

ção da Câmara, o deputado J.G. de Araújo 
Jorge frisa que seu projeto visa a levar ao 
interior a mocidade para participar de um 
plano global de desenvolvimento do país. 
Permitirá, ademais, com a criação do Servi
ço de Integração Nacional a gratuidade do 
ensino a todos aqueles que se inscreverem 
no momento em que ingressarem no ensino 
superior. 

Se o ingresso se der em faculdades par
ticulares — explica — o estudante terá bol
sas de estudo fornecidas pelo MEC. Se, ao 
contrario, pertencer a faculdades oficiais, 
onde o ensino é gratuito, ele será beneficia
do com bolsas de manutenção, desde que fa
ça prova de carência absoluta de recursos. 
Ò estudante, porem, assumirá o compro
misso de realizar um estagio, de pelo menos 
dois anos, no interior, em unidades assisten
ciais a serem criadas pelo Governo. O pro
jeto cogita da audiência de cinco ministé
rios sob a orientação do Ministério do Inte
rior para sua devida estruturação. 

segue na pag. 2 
Waldoirtiro Pompeo 
Prefeito Municipal 



DIA 1-2-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS >ag. 2 

SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO 
NACIONAL 

/ , 

(conclusão) 
Se o estudante, findo o curso, nao pu

der honrar seu compromisso - esclarece 
mais o parlamentar, terá de ressarcir o Go
verno pelas despesas efetuadas. 

CARÊNCIA 

Entende o deputado J.G. de Araújo 
Jorge que seu projeto irá ao encontro do 
grande problema das populações do interior 
onde há localidades que jamais viram um 
médico ou um dentista. Exemplifica reve
lando que há mais de 1300 municípios do 
Brasil que nunca tiveram um médico: "Se 
nos colocarmos dentro de um desses muni
cípios, teremos 15 mil vilarejos que nunca 
receberam um médico". Todavia, grandes 
cidades, como o Rio i São Paulo, apresen
tam .'r: itidice demOt^iafico naiito grande 
em relação ao numero de médicos: um mé
dico para cada grupo de 300 habitantes. 

Deri\ ando para os casos enfermeiros, 
engenheiros, agrônomos e dentistas a ca
rência é ainda ma'or. No que se refers aos 
ult'mos, em dois terços dos municípios do 
país eles inexistem, "E se levarmos a ana
lise para os agrônomos, para os engenhei
ros então a proporçãlo é muito maior": não 
existem praticamente. Com isso as popula
ções do interior sofrem a omissão. 

PROJETO RONDON 

Segundo o deputado J.G. de Araújo 
Jorge, seu projeto visa. inclusive, à indus
trialização do Projeto Rondon, por julgar 
que o programa não está estruturado devi
damente. E isso porque sua grande deficiên
cia é que ele não usa o profissional, mas 
apenas o estudante, "aue é um instrumento 
profissional em transi to". 

Em vista disso — afirma — há sempre 
solução de continuidade no Projeto e a 
assistência que ele eventualmente dá, sem a 
continuidade necessária acaba redundando 
quase que inútil, por que se perde. 

De acordo com o projeto, o Serviço de 
Integração Nacional terá no Projeto Ron
don um dos seus órgãos, incumbido do le
vantamento social economicb, sanitário e 
educacional das áreas definidas como prio
ritárias. "Desta maneira — diz — ficará o 
Projeto Rondon definitivamente estrutura
do e apoiado dentro do Serviço de Integra
ção Nacional, de modo que os estudantes 
que tiveram sua exneriencia no programa, 
denois. iá comn nrofissionais levarão a van
tagem d>e participar com maior conhecimen
to de causa". 

VANTAGENS 

Os netudan-^es aue ingressarem no Ser
viço de Integração Nacional terão uma sé
rie de vantagens, segundo a proposição. Se 
ainda não tiveram feito o Serviço Militar, 
dele ficarão isentos. Se posteriormente, fo-
rern nara o Serv'co Publico, o tempo pres
tado ao profframa será contado em dobro 
para efeito de aposentadoria. 

Há uma série de garantias e vantagent 
diz mais o deputado — para aqueles que se 
inscreverem no Serviço de Integração Na
cional, alem da gratuidade do ensino "pois 

irão parfcipar da solução do problema de 
maior transcendência e importância para es
te país, qual seja a interiorização da técni
ca e da ciência levando assistência e ampa
ro ao desenvolvimento a que o Governo vi
sa no vasto interior brasileiro." 

UMA "BOUTIQUE" BRASILEIRA AO 
GUSTO DOS BRITÂNICOS 

LONDRES (BNS) — Uma brasileira 
de 24 anos, Mara Covolato, ex-modelo que 
já foi capa das revistas "Manchete" ^ "Des
file", está obtendo grande êxito em Londres 
mas como proprietária de uma "boutique" 
que montou em Earls Coutr um dos pontos 
mais cosmopolitas da capital britânica. 

Mara, que é paulista, visitou pela pri
meira vez a Grã-Bi-etanha quando tinha 19 
anos. Gostou tanto que voltou a Londres 
uma semana após ter partido. 

Sua "boutique" "Mustache", como o 
nome sugere vende principalmente moda 
masculina, embora possua uma pequena co
leção de roupas femininas. Antes de abrir 
a loja Mara visitou as grandes capitais eu
ropéias para estudar os últimos lançamen
tos. 

Ex-estudante de arquitetura na FAU, 
da Universidade de São Paulo, Mai-a é a au
tora da planta e da decoração da loja. Com 
predominância de madeira e cores quentes 
a "boutique" é de um sabor bem brasileiro. 
Do Brasil, Mara importa jóias de prata, que 
vendem muito bem na Grã-Bretanha. Tanv 
bem são brasileiras as bolsas de couro e as 
peles, e ' M a r a planeja trazer artesões do 
Brasil para confeccionarem maxicasacos 
para o inverno ingles. Outra novidade da 
"boutique" são os largos cintos de couro pa
ra homens com fivelas feitas de casco de 
cavalo. 

Receitas 
Maria Silveira escreve: 

Você certamente iá preparou o Pudim 
e a Gelatina Royal da maneira tradicional. 

Agora saiba que há mil jeitos de se 
preparar as sobremesas Royal, variando sa
bores e combinando-as entre si ou com ou
tros bons produtos Royal. 

Só para você ver como é, aqui está uma 
receita diferente para voce testar. 

GELATINA MÁRMORE 

Ingredientes para 10 a 12 porções 
1 pacote de gelatina Royal Morango 
1 pacote de gelatina Royal Framboesa 
2 xícaras (500 ml) de água fervendo 
l lata de morango em calda 
1 pacote de Chantilly Royal preparado 

Técnica de Preparo 

L) Misture as duas gelatinas e dissolva na 
água fervendo 

2) Junte os m.orangos com a calda e leve a 
gelar até a consistência de clara. 

3) Junte o Chantilly preparado à gelatina, 
misturando levemente. 

Gele até ficar firme. 

Preço de Exemplar 
Cr$ 0,30 

D e c l a r a ç ã o á Praça 

"HOMÔNIMOS" 

ALCIDES GARCIA GARCIA, brasi le i ro , casado , íuncionár io da «Belzer 
Fe r ramen tas» , filho de J o ã o Garc ia Munhoz e de Carmen Garcia Garcia , nas 
cido em Birigui, Es tado de São Paulo, aos 01/07/1939, por tador do RG. 4.490. 
763 e CIC 060.804.568/34, r es iden te em Quaru lhos há mais de 10 anos, como 
desenpenha suas funções profissionais na c idade de Guarulhos , dec la ra à Pra
ça, que não é de sua responsabi l idade , p ro tes tos ou p rocessos cr iminais , ou 
ou t ra e qua lquer ação dis tr ibuída às Varas Cíveis, nes ta ou ou t ra p raça , não 
se referem à minha pessoa , mas sim, à HOMÔNIMOS, pois, t r a t a - se de pessoa 
de igual nome. 

Por ser e x p r e s s ã o da ve rdade , firmo o p r e sen t e . 

Guarulhos , 29 de jane i ro de 1973. ALCIDES GARCIA GARCIA 



DIA 1-2 73 

EDITAIS DE 

PROCLAMAS 
DR. LOÜRIVAL UE OLIVEIRA Escri

vão do Registro Civil dias Pessoas Naturais 
do distnto-séde do muoicipio e comarca àr 
Guarulhos. Est. de S. Paulo, e tc . 

FAÇO SABER que pre tendem se casa» 
e apresen ta ram os documentos exigidos no 
artigo 180 do Código Civil: 

APARECIDO DE MORAES e 
D. MARIA TERESA PAVANELO 

Ele nascido sm Pardinho, deste Estado 
a 14 de agosto de 1936, profissão industria-
rio estado civil solteiro, domiciliado e resi
den te ne s t e distri to, filho de D. Maria de 
Moraes. 

Ela nascida em lacanga, deste Estado, a 
2 de setembro de 1950, profissão industria
r ia, e s tado civil sol teira, domicil iada re 
sidente neste distrito, filha de Guilherme 
Pavanelo e de D Mana Xavier de Barros. 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA FILHO 
D. LUZIA FRUTUOSO 

Ele rascido em Sei-tania, Estado de Per-
- nambuco a 12 de fevereiro de 1942, profis

são pedreiro estado civil solteiro, domici
liado e residente neste distrito, filho de 
José Francisco da Silva e de D. Marieta Ro
sa da Conceição. 

Ela nascida em Jupi. Estado de Pernamr-
buco a 12 de junho de 1949, profissão de 
prendas domesticas, estado civil solteira,, 
domiclUada e r e s iden te nes te distrito, filha 
de Antonio Fru tuosos e de D. Quitér ia 
M a r i a da Conceição. 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

CARLOS PEDRO FIRMO NETO e 
D. DIVA DOS SANTOS LOPES 

Ele »asc'do sm São Paulo, Capital a 10 
de marco de 1954 profissão balconista, es
tado civil solteiro domiciliado e residente 
neste distrito, filho de Carlos Pedro Firmo 
Filho e de D. Gentalha Fozarelli Firmo. 

Ela nascida em este distrito, a 20 de 
novembro de 1P53. profissão Drendas do
mesticas, estado civil solteira, domiciliada e 
residente neste distrito, filha de Cecilio Al
tino Lopes e de D. Adélia Ruth dos Santos 
Lopes. 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

HERMES RAMOS DA CUNHA FILHO e 
D. IZILDA DE ANDRADE PEREIRA 

Ele nascido em São Paulo Capital, a 1? 
de maio d? 1948, profissão metalúrgico, es-
Ti'-'-^ civil solteiro domiciliado e residente 
neste distrito, filho de Hermes Ramos da 
Cunha e de D. Ermelinda Fernandes da 
Cunha. 

Ela nascida em São Paulo, Capital a 23 
de março de 1954, profissão de prendas do
mesticas, estado civil solteira, domiciliada 
e residente neste distrito filha de Alberto 
Mattos Pereira e de D. Ismeria Pinto de 
Andrade. 

Guarulhos 25 de janeiro de 1973 

O DIÁRIO DE GUARULHOS 

SEBASTIÃO LUIZ BERNARDINO e 
D. NEIDE NEVES 

Ele nascido em Ribeirão Preto, nsste 
Estado a 15 de ma'O de 1948, profissão mili
tar, estado civil solteiro domiciliado e resi
dente neste distrito, filho de Pedro Bernar
dino e de D. Luiza Raminelli. 

Ela nascida em Ribeirão Preto, neste 
Estado a 4 de maio de 1949, profissão co
merciaria, estado civil solteira, domiciliada 
e r e s iden te no 19 subdis t r i to de Ribei rão 
Fre to , des te Es tado , filha de Antonio 
Neves e de D. Anezia Chaves Neves . 

Guarulhos 26 de janeiro de 1973 
ROBERTO LOPES DOS SANTOS e 
D. DORACI MEDEIROS 

Ele nascido em este distrito a 11 de ju
nho de 1947, profissão industriario, estado 
cni l solteiro, domiciliado e residente neste 
distrito, filho de Francisco dos Santos e de 
D. Clara Lopes dos Santos. 

Ela nascida em Três Fronteiras deste 
Estado a 4 de dezembro de 1950, profissão 
industriaria, estado civil solteira, domicilia
da e residente neste distrito, filha de Joa
quim Medeiros e de D. Maria da Silva. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

UBALDO VICENTE e 
D. MARIA SÔNIA SERRA 

Ele nascido em São Paulo, Capital a 25 
de abril de 1947, profissão escriturário, es
tado civil solteiro, domiciliado e residente 
neste d'strito filho de Augusto José Vi
cente e de D. Rosalina Aparecida Vicente. 

Ela nascida em Bilac, deste Estado, a 
11 de novembro de 1950, profissão indus
triaria estado civil solteira, domiciliada e 
residente neste distrito, filha de Dionizio 
Serra Torruel e de D. Dolores Sapata Lopes 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

MILTON MARTTINS e 
D. MARIA APARECIDA AMODIO 

Ele nascido em São Paulo Capital, a 23 
de dezembro de 1948, profissão industriario 
estado civil solteiro, domiciliado e residen
te neste distrito filho de Mario Martins e 
de D. Albina Martins. 

Ela nascida em este distrito, a 13 de 
novembro de 1956. profissão de prendas do
mesticas, estado civil solteira, domiciliada e 
residente neste distrito filha de Armando 
Amodio e de D. Celina Garcia Amodio. 

c> Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

ADÃO MONTEIRO DO NASCIMENTO e 
D. DORACI CUSTODIO DE OLIVEIRA 

Ele nascido em Pesqueira Estado de 
Pernambuco a 23 de fevereiro de 1947, pro
fissão industriario, estado civil solte.ro, do
miciliado e residente neste disl.rito filho de 
Sebastião Monteiro do Nascimento e de D. 
Idalina Marcolina da Conceição. 

Ela nascida em Marilia deste Estado 
a 24 de março de 1943, profissão industria
ria, estado civil solteira, domiciliada e lesi-
dente neste distrito, filha de João Antonio 
Oliveira e de D. Nair Arantes. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

CARLOS SHIROYUKI MASSUOKA e 
D. SANTINA BERNARDO 

Ele nascido em Valparaiso, dest° Esta 
do a 13 de setembro de 1946, profissão tor
neiro m.ecanico estado civil solteiro, domi
ciliado e residents neste distrito, filho de 
Kichiro Massuoka e de D. Masako Nishida 
Massuoka. 

Ela nascida em Pinhal, deste Estado a 
23 de abril de 1946 profissão industriaria, 
estado civil solteira, domiciliada e residente 
neste distrito, filha de Francisco Bernardo 
e de D. Lazara Mafa Bernardo. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

pag- 3^ 

GERVÁSIO JOSÉ DA SILVA e 
D. AIKO SENAKA 

Ele nascido em Itabaiana, Estado de 
Sergipe a 16 de abril de 1938, profissão mo
torista, estado civil solteiro, domiciliado e 
residente neste distrito, filho de José Pedro 
da Silva e de D. Maria Dantas da Silva. 

Ela nascida em Penapolis, deste Estado 
a 28 de junho de 1949, profissão auxiliar de 
escritório estado civil solteira, domiciliada 
e residente neste distrito, filha de Sakou 
Senada e de D. Fumiko Senada. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

JOSÉ ANTONIO DOMINGOS e 
D. HILDA APARECIDA DO NASCIMEN
TO 

Ele nascido em Três Corações, Estado 
de Minas Gerais a 16 de junho de 1951 pro
fissão encanador, estado civil solteiro, do
miciliado e residente neste distrito, filho de 
Sebastião Domingos e de D. Maria Monoela 

Ela nascida em Três Corações, Estado 
de Minas Gerais a 8 de fevereiro de 1955, 
profissão de prendas domesticas estado ci
vil solteira, domiciliada e residente neste 
distrito, filha de Pedro José do Nascimento 
e de D. Maria Aparecida de Jesus. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

JOSÉ ROBERTO SILVA e 
D. MARIA DO CARMO 

Ele nascido em este distrito, a 2 de d&-
zembro de 1947, profissão industriario, es
tado civil solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, filho de Lindouro Gonçalves 
Silva e de D. Ana Mangabeira Gonçalves. 

Ela nascida em Igarai, deste Estado, a 
25 de dezembro de 1947, profissão industria
ria, estado civil solteira domiciliada e resi
dente neste distrito, filha de João Antonio 
dos Reis e de D. Amelia Theodora Celesti
na. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

RIVALDO DE ALMEIDA FREIRE e 
D. ROSILDA MARIA DA CONCEIÇÃO 

Ele nascido em Carpina, Estado de 
Pernambuco, a 13 de agosto de 1948, profis
são encanador estado civil solteiro, domici
liado e residente neste distrito, filho de Se
verino Felix Fre 're e de D. Joselita Almei
da Freire. 

Ela nascida em Canto do Buriti Esta 
do do Piaui, a 21 de novembro de 1949. pro
fissão prendas domesticas, estado civil sol
teira, domiciliada e residente neste distrito, 
filha de Anisio José da Costa e de D. Gal-
dina Maria da Conceição. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

JAIME CARDOSO MARQUES e 
D. GUIOMAR ANGELA DA SILVA 

Ele nascido em Ilhéus, Estado da Ba
hia a 2 de dezembro de 1946, profissão in
dustriario, estado civil solteiro, domiciliado 
e residente neste distrito, filho de Gabino 
Cardoso Mai-ques e de D. Josefa Mana 
Santos. 

Ela nascida em Paraisopolis, Estado de 
Minas Gerais a 21 de março de 1948, pro
fissão de prendas domesticas, estado civil 
solteira, domiciliada e residente neste disi-
trito, filha de João Miguel e de Angelica da 
Silva. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

ELPIDIO GAROPOLLO s 
D. MARIA DO CARMO MONTEIRO 

Ele nascido em Santa Adélia, deste Es
tado a 6 de junho de 1925, profissão vende
dor, estado civil solteiro, domiciliado e re
sidente neste dástrito, filho de Vicente Ga-
rofollo e de D. Nativ'da Fernandes. 

Ela nascida em Rio Claro, deste Estado 
a 19 de junho de 1930, profissão de prendas 

?eg'je na pa,g. 4 



o Diário de Guarulhos 
Rua Ramos de Azevedo 188 

EXPFiDIENTE 

Telefones: REDAÇÃO E PUBLICIDADE 
49-1520 — RESIDÊNCIA 49-1678 

L-iretor Responsável: 
VERO H. SALLES DE LIMA 

(Registio: M . T . L C . N.O 2761 - Redator-Chefe) 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

A dü-eção deste jornal não comparti
lha a opinião esposada em colaboFações as
sinadas. 

A V I S O A P R A Ç A 
Os recibos correspondentes às cobranças de 
O DIÁRIO DE GUARULHOS, são numera
dos e assinados pelo seu diretor sr. VERO 
DE LIMA ou sua esposa dona EULÁLIA 
BOSSEPIAN DE LIMA. Não se respoasa-
bíM^a esta Direção, por pagamentos efetwi-
dos a terceiros sem a observância das con
dições acima, salvo quando com cheques 

emitidos em nome deste jornal. 

Editais de Proclamas 
domesticas, estado civil solteira, domicilia
da e residente neste distrito filha de Paulo 
Monteiro e de D. Cecilia Mello Monteiro. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

REV AIR BEGNAGLIA e 
D. APARECIDA MAGDALENA BERTO 

Ele nascido em Rolandia, Estado do Pa
raná a 10 de novembro de 1951, profissão 
industriario,_ estado civil solteiro, domicilia
do e residente neste distrito, filho de Paulo 
Begnaglia e de D. Isaura Gil Begnaglia. 

Ela nascida em Algodoal, Estado do Pa
raná a 22 de setembro de 1952, profissão de 
prendas domesticas, estado civil solteira, 
domiciliada e residente neste distrito filha 
de Antonio Berto e de D. Narciza Bertechi-
ni. 

Guarulhos 1? de fevereiro de 1973 

EDUARDO MOREIRA e 
D. APARECIDA SILVA FELIX 

Ele nascido em Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais a 10 de novembro de 1943, 
profissão industriario estado civil solteiro, 
domiciliado e residente neste distrito filho 
de D. Lupercina Moreira 

Ela nascida em São Paulo Capital a 28 
de janeiro de 1948, profissão de prendas do
mesticas estado civil solteira, domiciliada e 
residente neste distrito, filha de Durvalino 
Felix e de D. Nair Silva. 

Guarulhos 1 de fevereiro de 1973 

Se alguém souber de algum impedi
mento, oponha-o na forma da lei. 

Lavro o presente para ser afixado em 
cartório e publicado pelo jornal "O Diário 
de Guarulhos" no dia 1 de fevereiro de 1973 

LOURIVAL DE OLIVEIRA 

DESPEDE-SE A 
DIRETORIA DE 
EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
Sr. Redator 

Ao final de nossa gestão que se encer
rará em 31 de janeiro proximo, queremos 
deixar expresso nossos sinceros agradeci
mentos pelo apoio e colaboração a nós em
prestados nesse periodo de trabalho junto 
ao Departamento de Educaçãlo e Cultura, 
da Prefeitura Municipal de Guarulhos. 

Renovando os nossos protestos de es
tima e consideração, subscrevemo-nos. 

Guarulhos 15 de janeiro de 1973 

Cordialmente^ 

Prof. Mítica K. MuraJcaimi 
Diretor (B-05) 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUARULHOS 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 

C O N S E R V A T Ó R I O M U N I C I P A L D E 
A R T E 

MATRICULAS AOS CURSOS DO CON
SERVATÓRIO MUNICIPAL DE ARTE 

Comunicamos aos interessados que as 
inscrições para os cursos no Conservatório 
Municipal de Arte. encontram-se abertas. 

As informações poderão ser obtidas na,^, 
Secretaria do Estabelecimento à R. Armin
da ás Lima, n° 138, nos seguintes horários: 

de 2.as à 6a.s feiras 
das 8 30 às 10,30 hs 
das 14,00 às 17,00 hs 
das 18,30 às 20,00 hs. 

— "Jovem!... estude, toque, faça pra
tica de orquestra; você descobrirá um 
mundo independente, novos prazeres, no
vas amizades e saberá da filosofia sócio/ 
cultural que se descortina através da Arte" 

C.M.A. — janeiro de 1973 

A SECRETARIA 

DIALOGO 
Os meios econômicos, financeiros e ofi

ciais devem dialogar com o povo, não rssta 
duvida. Mas ha dialogo e dialogo. Os diálo
gos, por exemplo que politicamente se pra
ticam, são diálogos sem proveito, alem de 
onerosos e perfeitamente dispensáveis. São 
esbanjamentos inúteis e de lesa-economia 
popular. Que adianta, por exemplo, dia
logar co^n o povo trombeteando' feitos ine
xistentes ou frágeis ante um exame serio? 
Que adianta, insistimos perguntando, co
municar ao povo que se vai fazer isto ou 

> aquilo em seu beneficio ou que se fechou 
este ou aquele contrato para pôr ern exe-
crução futuros projetos? O povo quex saber 
de fatos concretos. E esses fatos somente 
são fatos quando o povo sente realmente o 
resultado pratico, palpável em seu benefi
cio imediato. 

Por essas e outras razões que dizem 
respeito diretamente à proteção da econo
mia popular, devem todos aqueles que Iv 
dam com o publico ou tem a responsabilida
de de servi-lo eficientemente, evitar os es
banjamentos. O dinheiro qus se gasta com 
a propaganda vem em prejuízo da economia 
popular. E o Município apesar de contar 
com uma receita fabulosa, não exime a po
pulação dos prejuízos resultantes dos esban
jamentos. O povo não quer saber o que se 
vai fazer, mas o que já se fez em seu bene
ficio. O Governo Revolucionário como su
prema autoridade de uma Revolução feita 
em nome do povo e da Nação brasileiros 
deve observar o comportamento de todos 
aqueles homens, entidades ou empresas que 
lidam com o publico e pôr na lista negra pa
ra o necessário castigo aquelss que se apro
veitam do povo e das comunidades para 
proveito seu ou de seus apaniguados, seja 
de quem se trate. 

Todo o dialogo com o povo (e é indis
pensável) deverá restringir-se a realizações 
já concretizadas, provando que o povo com 
elas foi beneficiado sem maiores encargos-
para sua subsistência. No caso contrario, 
tudo não passará de demagogia e manobra 
para favorecer-se e favorecer os seus 
cupinchas como costuma dizer o vulgo. 
Mesmo porque não adiantam as riquezas e 
o progresso sem uma disciplina moral rígi
da, em todos os setores de atividade social 
Vivemos numa era em que o inimigo mais 
facilmente nos destrói pelas nossas deso
nestidades e vícios. 

VERO DE LIMA 

0S umâs ife CARaren 
Pêimeo sáâ âsstmBos 

lí£$P9NSá8iU9AõiS 

AVISO AOS ASSINANTES 
Devido a e x o r b i t a n t e m a i o r a ç ã o das tar i fas pos t a i s , e por n ã o ser pos-

sivel, n a m e s m a proporção , a u m e n t a r as a n u i d a d e s , av i samos aos nossos 

a s s i n a n t e s , q u e n ã o m a i s r e n o v a r e m o s ás a s s i n a t u r a s j á vencidas . 

O DIÁRIO DE GUARULHOS 

Preço do 
Exemplar 
Cr$ 0,30 


